П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Чеченской

«2^> марта 2017 года г. Г розный №  1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Чеченской Республики,
председатель антинаркотической комиссии Чеченской Республики

Р.А. Кадыров

Присутствовали: Р.Ш.Алханов, М.Х. Даудов, И.В.Кадыров, И.Р. Черхигов,
С.Х. Тагаев, И.В. Хвостиков, А.А. Ирисханов,
М.И. Ахмадов, Х-Б.Б Дааев, У.А-А. Рассуханов,
И.Б. Байханов, Э.А. Сулейманов, М.М. Эдильгириев,
Л.А. Джунаидов.

Приглашенные: М.Э. Каратаев, Ш.М. Абдул-Кадыров, Т-А.В. Ибрагимов,
М. М. Хучиев, Б.С.Хасиев, У.А. Оздамиров,
В.А. Абдурешедов, М.М. Дальсаев.

1. О результатах мониторинга ситуации, связанной с
распространением и употреблением наркотических средств и
психотропных веществ на территории Чеченской Республики.
Утверждение «Доклада о наркоситуации в Чеченской Республике по
итогам 2016 года».

СЛУШАЛИ: И.Р. Черхигова (Совет Безопасности ЧР).

РЕШИЛИ:
1.1. Одобрить и утвердить доклад по мониторингу наркоситуации на

территории Чеченской Республики за 2016 год.
1.2. Аппарату Совета экономической и общественной безопасности

Чеченской Республики:
1.2.1. Направить утвержденный доклад о наркоситуации в Чеченской

Республике за 2016 год в Государственный антинаркотический комитет.
Срок: апрель 2017г.
1.2.2. Обсудить результаты мониторинга о наркоситуации в Чеченской

Республике за 2016 год с представителями антинаркотических комиссий
муниципальных образований Чеченской Республики, где наркоситуация
признана тяжелой и кризисной.

Срок: апрель-май 2017г.

- 2 -

1.3. Министерству Чеченской Республики по национальной политике,
печати и информации организовать публикацию в средствах массовой
информации доклада по мониторингу наркоситуации на территории
Чеченской Республики за 2016 год.

Срок: май-июнь 2017г.

Информацию об исполнении пункта 1.3 направить в аппарат Совета
экономической и общественной безопасности Чеченской Республики (далее
-  аппарат Совбеза ЧР) до 1 июля 2017 года.

2. О профилактике наркомании, лечении, комплексной реабилитации и
ресоциализации осужденных лиц, а также о проведении профилактической
работы с ранее осужденными лицами по недопущению рецидивной
преступности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

СЛУШАЛИ: Алханова Р.Ш. (МВД по ЧР), А.А. Ирисханова (УФСИН
России по ЧР).

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладах
министра внутренних дел по Чеченской Республике Р.Ш. Алханова,
начальника УФСИН России по ЧР А.А. Ирисханова.

2.2. Рекомендовать МВД по ЧР, УФСИН России по ЧР, Министерству
образования и науки ЧР, Министерству здравоохранения ЧР, Министерству
культуры ЧР, Министерству ЧР по делам молодежи, Министерству ЧР по
физической культуре и спорту, Духовному управлению мусульман ЧР
организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий,
направленных на пропаганду здорового образа жизни, предупреждение
употребления психоактивных, опьяняющих и одурманивающих веществ.

Срок: в течение 2017 года.

2.3. Рекомендовать УФСИН России по ЧР в целях предупреждения и
пресечения поступления в ФКУ И К- 2 наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, подготовить и внести в МВД по ЧР предложения
о включении в план комплексного использования сил и средств,
задействованных на охрану общественного порядка, мероприятий,
позволяющих приблизить маршруты патрулирования к прилегающей
территории исправительного учреждения.

Срок: до 1 мая 2017 года.

2.4. Рекомендовать УФСИН России по ЧР во взаимодействии с
Министерством здравоохранения ЧР в целях укрепления организационных
основ выявления лиц, склонных к употреблению наркотических средств и

психотропных веществ и лиц, нуждающихся в получении
специализированной медицинской помощи, отбывающих наказание и иные
меры уголовно-правового характера без изоляции от общества, в
установленном порядке внести актуальные изменения в регламент
взаимодействия ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР и ГБУ «Республиканский
наркологический диспансер» на 2017 год.

Срок: 1 июня 2017 года.

2.5. Рекомендовать председателям антинаркотических комиссий
муниципальных образований Чеченской Республики при формировании
плана заседаний комиссии на 2018 год включить вопрос «О трудоустройстве
и ходе социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
или осужденных без изоляции от общества за преступления, совершённые в
сфере незаконного оборота наркотиков».

Срок: декабрь 2017 года.

Информацию об исполнении решений по пунктам 2.2. -2.5. направлять
в аппарат Совбеза ЧР к срокам:

п.2.2. -  раз в полугодие (к 5 июля, 20 декабря 2017 года)
п. 2.3. -  к 10 мая 2017 года
п. 2.4. -  до 10 июня 2017 года
п. 2.5. -  до 30 декабря 2017 года.

3. О результатах деятельности правоохранительных органов по
пресечению незаконного оборота наркотических средств и психотропных
веществ на территории Чеченской Республики в 2016 году.

-3  -

СЛУШАЛИ: Алханова Р.Ш. (МВД по ЧР), А. А. Ирисханова (УФСИН
России по ЧР).

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладах
министра внутренних дел по Чеченской Республике Р.Ш. Алханова,
начальника УФСИН России по ЧР А.А. Ирисханова.

3.2. Рекомендовать МВД по ЧР, УФСИН России по ЧР, Чеченскому
таможенному посту Минераловодской таможни Северо-Кавказского
таможенного управления Федеральной таможенной службы РФ принять
комплекс дополнительных мер по выявлению и пресечению
наркопреступлений, совершаемых организованными преступными группами
и сообществами, в том числе со стороны иностранных граждан.

Срок: в течение 2017 года.

3.3. Рекомендовать МВД по ЧР, Министерству ЧР по национальной
политике, внешним связям, печати и информации использовать потенциал

- 4 -

средств массовой информации в повышении эффективности профилактики
наркомании, пропаганды здорового образа жизни.

Срок: в течение 2017 года.

3.4. Духовному управлению мусульман Чеченской Республики
совместно с департаментом по связям с религиозными и общественными
организациями Администрации Главы и Правительства ЧР продолжить
практику проведения духовно -  нравственной и профилактической работы в
сфере противодействия наркомании.

Срок: в течение 2017 года.

Информацию об исполнении решений по пунктам 3.2. -3.4. направлять
в аппарат Совбеза ЧР раз в полугодие (к 5 июля -  за 1 полугодие 2017 года, к
25 декабря -  за 2017 год).

Контроль за исполнением решений антинаркотической комиссии
Чеченской Республики возложить на аппарат Совбеза Чеченской Республики.

Глава Чеченской Республики,
председатель антинаркотической
комиссии Чеченской Республики